龙委发〔2011〕210号

中共龙港镇委  龙港镇人民政府
关于在全镇开展“镇树、镇花”评选活动的

通        知

各办事处党委，村（居）党支部，镇属各部门：

为进一步推进发展生态化进程，彰显龙港独特的人文景观、文化底蕴和精神风貌，全力建设绿色龙港、美丽家园，经研究，决定在全镇开展“镇树、镇花”评选活动，现将有关事项通知如下：

一、评选目的

“镇树、镇花”是地域特点和人文特色的一种象征，是现代城镇形象的重要标志，也是加强对外宣传的一张“名片”。开展“镇树、镇花”评选活动，有利于提升城镇品位，有利于彰显一座城镇独特的文化内涵、人文精神和形象气质，有利于增强居民归属感、认同感和自豪感。

二、评选要求

（一）总体要求。“镇树、镇花”的评选必须坚持社会属性和文化属性第一、园林属性第二的理念，突出魅力文化的特色，体现现代生态与环保内涵，符合现代审美标准。征选必须依靠社会各界及全镇广大人民，集中民智、体现民意。

（二）评选原则。一是形神兼顾原则，所选品种不仅形态要美，有较高的欣赏价值，而且在品种、形态、色彩、香韵上有较强的艺术感染力，具有深厚的文化蕴含。二是雅俗共赏原则，既要大众化，深受人民喜爱，又要精品化，能满足高层次的美学追求。三是地域特色原则，所选品种能彰显龙港特色和精神风貌。四是经济价值原则，“镇树、镇花”的命名最好能带动或促进这个树种、花材成为一个新兴的产业，或者能提升龙港城镇知名度，进而促进经济文化发展。

三、评选步骤

评选工作自2011年9月1日开始，至2011年10月底结束。评选活动分为宣传、推介、评选、审定、社会公布五个阶段。

    （一）宣传阶段(2011年9月1日至9月10日)

    1、在龙港电视台、龙港网站刊登、播放《“镇树、镇花”评选公告》。

    2、通过设立咨询台、散发宣传单等形式宣传评选活动的意义方法。

    （二）推介阶段（2011年9月11日至9月30日）

    1、全面普查。组织人员对全镇范围内现有树木、花卉种类、生长情况进行集中普查，做好登记。

    2、征求意见。邀请部分县、镇人大代表、党代表、政协委员、老干部、社会各界知名人士及有关林业专家和群众代表参加征集征求座谈会听取意见，同时在网站和社会上发放<<征求意见表>>广泛征求全社会各界的意见。

    3、筛选品种。根据全面普查情况和全镇各界人士的意见和建议，由评审委员会筛选出具有代表性、地方特色、象征意义的若干树木、花的品种。

    4、候选品种提名。根据筛选品种，通过反复征求意见，由评审委员会确定“镇树、镇花”初步候选品种3—5种。同时在龙港网站、龙港电视台等新闻媒体公布“镇树、镇花”初步候选品种。

    （三）评选阶段(2011年10月1日至10月20日)。

    1、群众投票。将初步候选品种组织群众投票。投票方式为两种：一是通过龙港网站进行网络投票；二是印制选票，在全镇范围内组织投票。

    2、统计汇总。根据群众评选投票情况进行统计汇总。

    （四）审定阶段(2011年10月21日至2011年10月31日)

    1、评审委员会审核。评审委员会根据群众评选投票统计汇总结果进行讨论，评选确定并审核“镇树、镇花”候选品种。

    2、提请镇政府研究、镇人大审议。

    （五）社会公布

    经镇人大讨论审议通过的“镇树、镇花”向社会公布，并提出、制订加强宣传保护以及标识使用相关措施。

四、表彰奖励
活动结束后，评审委员会将对活动优胜者进行表彰，对热情参与投票,积极献言献策的居民，已随机抽签方式，抽取5—10名，给予表彰奖励。
五、联系方式
联系电话：68007802          联系人：王振赞
电子邮箱：cnlglmb@163.com
附件：龙港镇“镇树、镇花”征集评选活动征求意见表

                              中共龙港镇委
                              龙港镇人民政府
                               2011年9月6日
主题词：评选  镇树镇花  通知
 龙港镇党政办公室               2011年9月6日印发
共印500份
附件：

龙港镇“镇树、镇花”征集评选活动

征 求 意 见 表
	镇树

征集
	推荐品种

	推荐理由

	镇花

征集
	推荐品种

	推荐理由

	推荐人姓名

	联系方式
	电话

	手机

	注：1.推荐品种必须具备以下条件：①有物种代表性，有我镇地方特色，有象征意义；②体现现代生态环保要求，符合现代审美标准；③适应龙港自然条件，种养方便；④有一定的历史和文化内涵。
2.目前我镇现有栽种品种：①树种有：樟树、榕树、广玉兰、天竺桂、杜英、银杏、女贞等品种；②花卉品种有：杜鹃花、月季花、茶花、桂花、栀子花、紫薇花等品种。

PAGE
－2－